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[大切なお知らせ]　令和7（2025）年1月から水道料金を値上げします

新潟市水道局
マスコットキャラクター
水太郎

水道料金が
　上がります
水道料金が
　上がります

令和7年1月1日 から

新潟市水道局HP



安心・安全な水道水を将来にわたり安定してお届けするために、
水道料金を値上げします。ご理解くださいますようお願いいたします。

みなさまの疑問に

お答えします

令和7年
1月1日
から

※下水道使用料の値上げはありません。※下水道使用料の値上げはありません。

主な改定内容

改定年月日

改定率

改定対象

令和7年1月1日
平均29％の値上げ
一般用（公衆浴場用、船舶給水用を除く）

水道料金が
上がります
水道料金が
上がります

水道事業はお客さまからいただく水道料金で運営されています。新潟
市では、平成13（2001）年に値上げを行って以降、24年間、経営努力により
料金を据え置いてきました。
しかし、人口減少等により収入が少なくなる一方、物価や工事費の高騰に
より経費が増え、令和7（2025）年度には、水道事業の運営に必要な資
金の確保ができなくなるため、値上げが必要になります。

なぜ水道料金の
値上げが必要なの

最近値上げが

多くて困るわ

水道局

水需要
（＝収入）の
減少

物価や
工事費の
高騰
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水道はみなさまの生活になくては
ならないライフラインであり、古い
水道管や施設の更新・耐震化など
を計画的に行っていく必要があり
ます。
更新・耐震化にかけるお金が少な
くなると、老朽化にともなう事故
や、地震などの災害時に断水が生
じるなど、水道水を安定してお
届けできなくなります。

水道料金の値上げを
しないとどうなるの

このままだと

ダメなのかな

だれが決めてる
のかしら

老朽化による
水道管の
漏水の様子

有識者や市民の代表からなる新潟市水道事業
経営審議会において審議を行い、新潟市の
水道料金は改定の必要があるとの答申を
いただきました。その後、新潟市議会で可決
承認され、正式に決定しました。

水道料金の値上げは
どのようにして決まったの

実際におきた
ことなんです

審議内容は
HPに掲載
しています

◀水道管の漏水状況

▲漏水している古い水道管
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水道料金の計算方法については

次号に掲載いたします。

水道料金は2カ月に1回の請求となっています。口径13㎜の水道メーターを利用している
ご家庭が、2カ月で30立方メートルを使用した場合の水道料金は、現行の3,872円から
1,166円値上がりし、5,038円となります。（金額は税込額）

水道料金はいくらくらい
値上がりするの

いくら上がるか

心配だわ

より一層の経費削減や水道水の安定供給に努めてまいります

お問い合わせは　 水道局 経営管理課    へ

新しい水道料金表（2カ月・税抜額）

13㎜

16㎜

20㎜

25㎜

30㎜

40㎜

50㎜

75㎜

100㎜

150㎜

200㎜

2,360円

3,580円

5,580円

8,720円

12,560円

22,340円

34,920円

78,560円

139,640円

314,200円

558,580円

（+600円）

（+1,340円）

（+1,400円）

（+2,240円）

（+3,200円）

（+6,520円）

（+9,200円）

（+20,760円）

（+37,040円）

（+81,800円）

（+142,180円）

46円
（+9円）

46円
（-43円）

113円
（+24円）

130円
（+28円）

139円
（+30円）

161円
（+34円）

187円
（+40円）

218円
（+46円）

メ
ー
タ
ー

口
径 基本料金

～20m³ 21～60m³ 61～100m³ 101～200m³ 201～600m³ 601m³～

従量料金（1m³につき）

料金改定後では我が家は

どれくらいになるのかな

※（　）内は現行料金との差額
　口径20㎜については、家庭用としての配慮を行い、20ｍ3までの従量料金単価を引き下げます。
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令和

6年度

お問い合わせは　 水道局 経営管理課    へ

※収支不足分は減価償却費などの内部留保資金により補てんします。

▶水道水をつくるための予算
　(収益的収支）

▶水道施設をつくるための予算
　(資本的収支）

令和6年度事業予算

収 入 178億7,720万円
支 出 171億8,326万円

収 入 53億7,311万円
支 出 124億4,526万円

令和6年度の主な事業・取り組み

新・マスタープランの「安全」「強靭」「持続」を実現するための
令和6年度の主な事業・取り組みと予算の概要についてお知らせします。

◯浄配水施設の計画的更新・整備
　および災害対策を行います。
・青山浄水場施設整備事業
・巻取水場施設整備事業　ほか

◯管路施設の計画的更新・整備
　および災害対策を行います。
・老朽化した水道管の更新と耐震化
・浄水場間を繋ぐ相互連絡管の整備
・重要施設向け水道管の耐震化

◯経営基盤強化のための
　業務効率化を進めます。
◯効果的な広報活動を実施します。

◯水質検査機器の適切な維持管理および
　計画的更新・整備を行います。

予算額 1億4,457万円安 全 予算額 74億9,045万円強 靭

予算額 5億3,159万円持 続

お客さまに安全でおいしい水道水を安定してお届けするために
総事業費296億円の予算を計上しました。

水道事業会計予算のあらまし

広告広告 広告
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阿賀野川浄水場エリア
信濃川浄水場エリア

満願寺浄水場エリア

受付時間／午前８時～午後９時
ご利用できない場合や、受付時間外のご連絡は025-266-9311へ

0120－411－002®

中央ガイドに
沿って2穴パ
ンチなどで穴
をあけ、ファイ
リングをするこ
とができます。

ガイド

　 毎月振替のご案内 料金を口座振替でお支払いされているお客さまは、ご希望により
検針は２カ月ごと、料金は半分ずつの毎月振替にできます。

お問い合わせ・お申し込みは下記 新潟市水道局お客さまコールセンターへ （口座振替の方は電話だけで毎月振替に変更できます。）

水道
料金

■編集・発行

〒９５１－８５６０ 新潟市中央区関屋下川原町１丁目３番地３
　  https://www.city.niigata.lg.jp/kurashi/jyogesuido/suido 　　somu.ws@city.niigata.lg.jp

年4回、春（4・5月）／夏（7・8月）／秋（10・11月）／冬（1・2月）発行。水先案内に関し
てのご意見・ご感想がありましたら、水道局総務課までお寄せください。

新潟市水道局
お客さまコールセンター

ファイリングOK!

年 休無中

水道局へのお届け、お問い合わせ
漏水などの通報は

お住まいの地域の
詳しい検査結果は
こちらから

水質基準
全項目は
こちらから

性状
に関する

項
目

泡立ち、色、濁りなど
生活に使う水として
考えた性状に関す
る項目20

31健康
に関する

項
目

人体への安全性を
考えて定められた
健康に関する項目

51市内 カ
所

色、濁り、消毒効果
を毎日チェック

水質基準検査

毎日検査

検査地点

浄水場
検査採水地点

すべての水質基準に適合していますので、
新潟市の水道水はいつでも安心してお飲みいただけます。

信濃川水系、阿賀野川水系の代表地点
市内11カ所のじゃ口から採水・検査をし
法令に定められた水質基準全項目を
クリアしています。

お問い合わせは　 水道局 水質管理課    へ

広告 広告

6


	水先案内102_01
	水先案内102_02
	水先案内102_03
	水先案内102_04
	水先案内102_05
	水先案内102_06

